2

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2018                                                                                                           № 629/18
г. Асино

Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита
(в ред. от 22.06.2020 № 369/20)

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения выполнения бюджетных полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового аудита согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Асиновского городского поселения                                                          А.Г. Костенков

	Утвержден

Приложением
к постановлению

Администрации Асиновского городского поселения

от 27.09.2018 №  629/18

Порядок осуществления внутреннего финансового аудита
1. Внутренний финансовый аудит осуществляется должностным лицом Администрации Асиновского городского поселения (далее – субъект внутреннего финансового аудита), наделенным полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, на основе функциональной независимости. Субъект внутреннего финансового аудита утверждается распоряжением Главы Асиновского городского поселения (далее - Глава) (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
2. Деятельность субъекта внутреннего финансового аудита основывается на принципах внутреннего финансового аудита, закрепленных в приказе Минфина России от 21.11.2019 № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
3. Объектами внутреннего финансового аудита являются бюджетные процедуры и (или) составляющие эту процедуру операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
4. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых аудиторских проверок. Внеплановые аудиторские проверки проводятся на основании распоряжения Главы в связи с поступлением информации о признаках нарушений бюджетного законодательства, иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,  заключенными соглашениями,  а также по требованию финансовых органов и на основании соглашений, заключенных с органами исполнительной власти других уровней. Плановые проверки осуществляются в соответствии с годовым планом внутреннего финансового аудита, утверждаемым Главой (далее - план).
5. Субъект внутреннего финансового аудита осуществляет подготовку заключений по вопросам обоснованности и полноты документов в рамках составления и рассмотрения проекта бюджета поселения.
6. Аудиторские проверки подразделяются на:
1) камеральные проверки, которые проводятся по месту нахождения субъекта внутреннего финансового аудита на основании представленных по его запросу информации и материалов;
2) выездные проверки, которые проводятся по месту нахождения субъекта бюджетных процедур (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
3) комбинированные проверки, которые проводятся как по месту нахождения субъекта внутреннего финансового аудита, так и по месту нахождения субъекта бюджетных процедур (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
7. Субъект внутреннего финансового аудита наделен правами и обязанностями, закрепленными  в  приказе Минфина России от 21.11.2019 № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита» (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
8. Утратил силу (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
9. Ответственность за организацию внутреннего финансового аудита несет Глава.
10. Субъекты бюджетных процедур обязаны предоставлять субъекту внутреннего финансового аудита запрашиваемые им информацию и документы в целях проведения анализа и осуществления внутреннего финансового аудита (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
11. Составление, утверждение и ведение плана финансового аудита осуществляются субъектом внутреннего финансового аудита и утверждается Главой (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
12. План представляет собой перечень аудиторских проверок, которые планируется провести в очередном финансовом году. По каждой аудиторской проверке в плане указывается тема аудиторской проверки, субъекты бюджетных процедур, срок проведения аудиторской проверки, программа аудиторской проверки (перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторской проверки) и ответственные исполнители (в вред. от 22.06.2020 № 369/20).
13. При планировании аудиторских проверок учитываются:
1) значимость операций (действий по формированию документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры), групп однотипных операций объектов аудита, которые могут оказать значительное влияние на годовую и (или) квартальную бюджетную отчетность главного администратора (администратора) бюджетных средств в случае неправомерного исполнения этих операций;
2) факторы, влияющие на объем выборки проверяемых операций (действий по формированию документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры) для тестирования эффективности (надежности) внутреннего финансового контроля, к которым в том числе относятся частота выполнения визуальных контрольных действий, существенность процедур внутреннего финансового контроля и уровень автоматизации процедур внутреннего финансового контроля;
3) результаты оценки бюджетных рисков;
4) степень обеспеченности подразделения внутреннего финансового аудита ресурсами (трудовыми, материальными и финансовыми);
5) возможность проведения аудиторских проверок в установленные сроки;
6) наличие резерва времени для проведения внеплановых аудиторских проверок.
14. В ходе планирования субъект внутреннего финансового аудита обязан провести предварительный анализ данных о субъектах бюджетных процедур, в том числе сведений о результатах (в ред. от 22.06.2020 № 369/20):
1) осуществления внутреннего финансового контроля за период, подлежащий аудиторской проверке;
2) проведения в текущем и (или) отчетном финансовом году контрольных мероприятий органами финансового контроля в отношении финансово-хозяйственной деятельности субъектов бюджетных процедур (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
15. План составляется и утверждается до начала очередного финансового года.
16. Аудиторская проверка назначается распоряжением Главы Асиновского городского поселения.

17. Аудиторская проверка проводится с применением следующих методов аудита (в ред. от 22.06.2020 № 369/20):
1) инспектирование;

2) наблюдение;

3) запрос;

4) подтверждение;

5) пересчет;

6) аналитические процедуры;

7) мониторинг процедур внутреннего финансового контроля.

18. При проведении аудиторской проверки должны быть получены достаточные надлежащие надежные доказательства. К достаточным надлежащим надежным доказательствам относятся достаточные фактические данные и достоверная информация, основанные на рабочей документации и подтверждающие наличие выявленных нарушений и недостатков в осуществлении внутренних бюджетных процедур объектами аудита, а также являющиеся основанием для выводов и предложений по результатам аудиторской проверки.
19. Проведение аудиторской проверки подлежит документированию. Рабочая документация, то есть документы и иные материалы, подготавливаемые или получаемые в связи с проведением аудиторской проверки, содержит:
1) документы, отражающие подготовку аудиторской проверки, включая ее программу;
2) сведения о характере, сроках, об объеме аудиторской проверки и о результатах ее выполнения;
3) сведения о выполнении внутреннего финансового контроля в отношении операций, связанных с темой аудиторской проверки;
4) перечень договоров, соглашений, протоколов, первичной учетной документации, документов бюджетного учета и бюджетной отчетности, подлежавших изучению в ходе аудиторской проверки;
5) письменные заявления и объяснения, полученные от должностных лиц и иных работников субъектов бюджетных процедур (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
6) копии обращений, направленных органам муниципального финансового контроля, экспертам и (или) третьим лицам в ходе аудиторской проверки, и полученные от них сведения;
7) копии финансово-хозяйственных документов субъектов бюджетных процедур, подтверждающих выявленные нарушения (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
8) акт аудиторской проверки.
20. Предельные сроки проведения аудиторских проверок, основания для их приостановления и продления устанавливаются Главой Асиновского городского поселения в распоряжении о проведение аудиторской проверки.
21. Результаты аудиторской проверки оформляются актом аудиторской проверки по форме, утвержденной согласно приложению к настоящему порядку, который подписывается субъектом внутреннего финансового аудита и вручается представителю субъекта бюджетных процедур, уполномоченному на получение акта. Субъект бюджетных процедур вправе представить письменные возражения по акту аудиторской проверки в течение 10 рабочих дней со дня его получения, при отсутствии возражений подписанный представителем субъекта бюджетных процедур акт направляется субъекту контроля не позднее 10 рабочих дней со дня его получения (в ред. от 22.06.2020 № 369/20).
22. На основании акта аудиторской проверки составляется отчет о результатах аудиторской проверки, содержащий информацию об итогах аудиторской проверки, в том числе:
1) информацию о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках и нарушениях (в количественном и денежном выражении), об условиях и о причинах таких нарушений, а также о значимых бюджетных рисках;
2) информацию о наличии или об отсутствии возражений со стороны субъектов бюджетных процедур (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
3) выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля и достоверности представленной субъектами бюджетных процедур бюджетной отчетности (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
4) выводы о соответствии ведения бюджетного учета субъектами бюджетных процедур методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации (в ред. от 22.06.2020 № 369/20);
5) выводы, предложения и рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков, принятию мер по минимизации бюджетных рисков, внесению изменений в карты внутреннего финансового контроля, а также предложения по повышению экономности и результативности использования средств местного бюджета.
23. Отчет о результатах аудиторской проверки с приложением акта аудиторской проверки направляется Главе Асиновского городского поселения. По результатам рассмотрения указанного отчета Глава Асиновского городского поселения в срок, установленный распоряжением о проведении аудиторской проверки в отношении субъекта бюджетных процедур, принимает одно или несколько из решений (в ред. от 22.06.2020 № 369/20):
1) о необходимости реализации аудиторских выводов, предложений и рекомендаций;
2) о недостаточной обоснованности аудиторских выводов, предложений и рекомендаций;
3) о применении материальной и (или) дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам, а также о проведении в установленном порядке служебных проверок;
4) о направлении материалов в орган внутреннего финансового контроля и (или) правоохранительные органы в случае наличия признаков нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, в отношении которых отсутствует возможность их устранения.
24. Субъекты внутреннего финансового аудита обеспечивают составление годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита ежегодно не позднее 1 февраля текущего финансового года.
Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового аудита содержит информацию, подтверждающую выводы о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности сводной бюджетной отчетности главного администратора (администратора) средств бюджета.
Порядок составления и представления годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита устанавливается главным администратором (администратором) бюджетных средств.
Приложение к Порядку осуществления внутреннего финансового аудита
от «___» ___________   ______ г.

Место составления:

___________________________

Время составления:

___________________________

АКТ АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ

__________________________________________________

(полное наименование организации (обособленного подразделения), дата и номер регистрации в ЕГРЮЛ и ЕГРИП)

Дата начала проверки:          «____» ______________ _____ г.
Дата завершения проверки: «____» ______________ _____ г.

Настоящий акт составлен по результатам проверки _____________________________________________________________________________,

(полное наименование субъекта бюджетных процедур)
проведенной в соответствии с _______________________________________________________ .

                ( наименование и реквизиты приказа о проведении проверки)
Проверка проводилась по адресу__________________________________________

                                                                           (при выездной проверке указывается адрес, по которому будут проводиться
_______________________________________________________________________

проверочные мероприятия)

______________________________________________________________________.

также адреса таких подразделений)

Проверяемый период деятельности с «____»____________20___г. по «____»__________________20____г.

_____________________________________________________________________________
особенности проведения и оформления результатов проверки с указанием фактов противодействия проверке (при наличии)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

В ходе проверки установлено следующее.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

В ходе проверки выявлены нарушения:

1.___________________________________________________________________________;

2.___________________________________________________________________________;

3.___________________________________________________________________________.

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.*

Приложения:

	Субъект внутреннего финансового аудита

Акт проверки получен:

	(наименование должности

руководителя  субъекта бюджетных процедур)
	МП
	(подпись)

	(Ф.И.О.)

«____» ___________ _____ г.
С актом проверки ознакомлен:

	(наименование должности

руководителя субъекта бюджетных процедур)
	МП
	(подпись)

	(Ф.И.О.)

 «____» ___________ _____ г.